
 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 1 di 7 

 

 

DECRETO n. 36 del 09/05/2024  

 

 

Oggetto: Videosorveglianza urbana integrata ad uso delle forze di polizia 

nell’ambito del territorio comunale di Caivano e potenziamento 

e realizzazione delle relative infrastrutture 

CUP: J44F22001580001 – J42B23004340005 

Avvio della procedura di gara  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e successive modificazioni, 

recante "Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO  il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 novembre 2023, n. 159 recante “Misure urgenti di 

contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità 

minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 settembre 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti il 28 settembre 2023 al numero 2597, con 

cui il Dott. Fabio Ciciliano è stato nominato Commissario Straordinario 

per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio 

giovanile presenti nel territorio del Comune di Caivano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 ottobre 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti il 16 ottobre 2023 al numero 2734, con 

cui è stata costituita la Struttura di supporto al Commissario Straordinario 

per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio 

giovanile presenti nel territorio del Comune di Caivano; 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 2 di 7 

 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2023 recante 

“Approvazione del Piano straordinario di interventi infrastrutturali o di 

riqualificazione funzionale al territorio del Comune di Caivano, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e, in particolare, l’articolo 5, comma 

1; 

VISTO  il Piano straordinario di interventi infrastrutturali o di riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 1, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159”, approvato con 

delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2023 e, in particolare, 

la Macroarea di intervento n. 1 “Interventi infrastrutturali urgenti di 

riqualificazione” - Ambito di azione n. 6 “Digitalizzazione e sistemi di 

sorveglianza remota” – Intervento “Digitalizzazione e sistemi di 

videosorveglianza remota”, nonché la straordinaria urgenza di avviare le 

attività per la realizzazione delle opere di riqualificazione previste in tale 

Ambito; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati (GDPR – General Data Protection Regulation); 

VISTO il proprio Decreto del 4 febbraio 2024 n. 13, con il quale il Dott. Espedito 

Giglio, Comandante della Polizia Locale del Comune di Caivano, è stato 

nominato Responsabile Unico di Progetto (RUP) per la realizzazione del 

servizio di videosorveglianza urbana integrata ad uso delle forze di 

polizia nell’ambito del territorio comunale di Caivano e potenziamento e 

realizzazione delle relative infrastrutture;  

PRESO ATTO  del progetto esecutivo approvato dal RUP in data 6 maggio 2024; 

PRESO ATTO  che per l’attuazione dell’intervento, identificato dai CUP 

J44F22001580001 – J42B23004340005, è stato assegnato un importo 

complessivo pari ad euro 1'308'708,33, a valere sulle risorse e fonti 

finanziarie FSC 2014-2020 – CIS “Dalla Terra dei Fuochi al Giardino 

d’Europa”, per un importo massimo di euro 1'160'127,05 e POC Legalità 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 3 di 7 

 

2014-2020 – Asse 2.1 – Azioni Asse 2, per un importo massimo di euro 

148'581,28; 

VISTA  la deliberazione della Commissione straordinaria del Comune di Caivano 

n. 37 del 7 maggio 2024 con la quale, tra l’altro, è stato demandato al 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano l’espletamento della 

procedura finalizzata alla realizzazione dei lavori relativi al 

Videosorveglianza urbana integrata ad uso delle forze di polizia 

nell’ambito del territorio comunale di Caivano e potenziamento e 

realizzazione delle relative infrastrutture; 

VISTO l’articolo 1, comma 2, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159 che, 

tra l’altro, prevede che, per l’esercizio delle proprie funzioni, il 

Commissario straordinario si avvale del supporto tecnico-operativo, ai 

sensi dell’articolo 10, commi 1 e 2, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 

77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

dell’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 

d’impresa – INVITALIA S.p.A., che svolge altresì le funzioni di centrale 

di committenza ai sensi dell’articolo 63 del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36; 

VISTA  l’adesione alla convenzione “Azioni di Sistema” sottoscritta il 30 

gennaio 2024 tra il Commissario straordinario per il risanamento e la 

riqualificazione funzionali al territorio del Comune di Caivano e 

INVITALIA S.p.A., per l’attivazione quale centrale di committenza ai 

sensi dell’articolo 62 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTI  gli atti di attivazione trasmessi ad INVITALIA S.p.A. con PEC del 6 

maggio 2024 per la procedura di affidamento dei lavori, compresivi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria, per la realizzazione 

dell’intervento di “Videosorveglianza urbana integrata ad uso delle forze 

di polizia nell’ambito del territorio comunale di Caivano e potenziamento 

e realizzazione delle relative infrastrutture”, individuati dai CUP 

J44F22001580001 – J42B23004340005; 

CONSIDERATO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’articolo 3, 

concernente “l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto 

dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di 

pubblicità e trasparenza, di proporzionalità”; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’articolo 17, 

comma 1; 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 4 di 7 

 

VISTO l’articolo 1, comma 2, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159 che, 

tra l’altro, prevede che per la realizzazione degli interventi approvati, si 

provvede in deroga ad ogni disposizione di legge diversa da quella 

penale, fatto salvo il rispetto dei principi generali dell’ordinamento, delle 

disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle relative misure di 

prevenzione di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonché 

dei vincoli inderogabili derivanti dall’appartenenza all’Unione Europea; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.      

 

Art. 2 

Nell’ambito della copertura economica relativa all’intervento denominato “Videosorveglianza 

urbana integrata ad uso delle forze di polizia nell’ambito del territorio comunale di Caivano e 

potenziamento e realizzazione delle relative infrastrutture” di euro 1'308'708,33 a valere sulle 

risorse e fonti finanziarie FSC 2014-2020 – CIS “Dalla Terra dei Fuochi al Giardino d’Europa”, 

per un importo massimo di euro 1'160'127,05 e POC Legalità 2014-2020 – Asse 2.1 – Azioni 

Asse 2, per un importo massimo di euro 148'581,28, è approvato il quadro economico come di 

seguito riportato, arrotondato al centesimo di euro: 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 5 di 7 

 

 

 

Art. 3 

L’affidamento dei lavori, comprensivi di manutenzione ordinaria e straordinaria, sarà espletato 

mediante gara negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 33 della direttiva 2014/24/UE e 50, comma 1, lettera c) del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nonché secondo quanto specificatamente disposto nel presente 

provvedimento. 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 6 di 7 

 

Art. 4 

L’aggiudicazione sarà effettuata secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 50, 

comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, riconoscendo che l’utilizzo della 

procedura ammessa nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità e trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, risulta coerente con la tipologia e l’entità dell’appalto da 

espletare, nonché congruente con le esigenze derivanti dal rispetto delle scadenze, data la 

straordinaria urgenza per l’avvio delle attività connesse alla realizzazione delle opere 

infrastrutturali. 

 

Art. 5  

L’appalto, ai sensi dell’articolo 58 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, non è suddiviso 

in lotti in ragione dell’unicità realizzativa dell’intervento e per la necessità di assicurare 

uniformità, integrazione e continuità dei diversi processi di lavorazione e per la conseguente 

opportunità di perseguire la massima sinergia nella gestione operativa e di cantiere delle diverse 

attività oggetto del medesimo intervento.  

 

Art. 6 

È autorizzata, ricorrendone i presupposti, data la straordinaria urgenza per l’avvio delle attività  

connesse alla realizzazione delle opere di cui al Piano straordinario di interventi infrastrutturali 

o di riqualificazione funzionali al territorio del Comune di Caivano, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 2, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 13 novembre 2023, n. 159, approvato con delibera del Consiglio dei Ministri del 28 

dicembre 2023, la deroga delle seguenti norme di legge: 

a) articolo 48, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, a tutto quanto non 

espressamente derogato dal Libro II, Parte I, fatto salvo il rispetto dei principi di cui al 

comma 1 dell’articolo 48 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e quelli stabiliti dalla 

direttiva 2014/24/UE; 

b) la procedura di affidamento concernente la selezione degli operatori economici da invitare 

alla procedura negoziata di cui al presente provvedimento è espletata in deroga all’articolo 

50, comma 2, e dell’Allegato II.1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, attraverso la 

possibilità di ricorrere al sorteggio o ad altre metodologie di estrazione casuale o randomica 

tra gli operatori qualificati ed iscritti ad Albi o Elenchi istituiti o comunque nella 

disponibilità della Centrale di Committenza;  



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 7 di 7 

 

c) è consentito il ricorso all’inversione procedimentale ai sensi dell’articolo 107, comma 3, 

del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

d) non sono richieste ai fini della partecipazione le garanzie provvisorie ai sensi degli articoli 

53, comma 1, e 106 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

e) si procederà, in deroga a quanto disposto dall’articolo 17, comma 5 del decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, a disporre l’aggiudicazione prima della verifica del possesso dei 

requisiti in capo al migliore offerente, che, pertanto, è immediatamente efficace; 

f) sarà sempre consentita l’esecuzione anticipata dell’appalto, in deroga all’articolo 17, commi 

8 e 9 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

g) non si applicano alla presente procedura l’articolo 17, comma 3, e l’Allegato I.3 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, corrispondentemente, l’articolo 83, comma 2, seconda 

parte, dello stesso decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

h) il contratto d’appalto, all’esito della procedura di gara, potrà essere stipulato anche oltre il 

termine di cui all’articolo 55, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

i) in considerazione delle esigenze di straordinaria urgenza, il termine per la presentazione 

delle offerte è ridotto a 13 giorni decorrenti dalla trasmissione delle lettere di invito agli 

operatori economici; è corrispondentemente ridotto a 4 giorni il termine di cui all’articolo 

88, comma 3, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per la comunicazione a tutti gli 

offerenti delle ulteriori informazioni richieste sui documenti di gara.  

 

Art. 7 

Il presente provvedimento è notificato al RUP, ad INVITALIA S.p.A., al Comune di Caivano 

e sarà pubblicato nelle modalità previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      Fabio CICILIANO 


		2024-05-09T09:26:53+0000
	fabio ciciliano




